

## Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 268ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -UNIFAL-MG, EM 12 DE ABRIL DE 2023.

Aos 12 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Profa. Dra. Luciene Alves Moreira Marques (Vice Coordenadora PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Prof. Dr Gunther Brucha (Coordenador do PPGCEM), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr Marcelo Lacerda Rezende (Vice-Coordenador do PPGEconomia), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr Ihosvany Camps Rodriguez (Coordenador do PPGF), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Profa. Dra. Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz (Coordenadora do PROFMAT), Profa. Dra. Roseli Soncini (Coordenadora do PPGMCF), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Prof. Dr Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE's) e Valquíria Angelis Fernandes (Representante discente). Os Professores Frederico Augusto Totti (Coordenador do PPGE), e Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Sucupira 2022. A Profa. Vanessa resumidamente explanou sobre os relatórios divulgados em 2022, e que ações devem ser tomadas como modificações em várias áreas a partir do ano de 2022. A Profa disse que conversou com alguns coordenadores e alguns os coletas foram devolvidos. As principais questões foram: produções sem vinculação à área de concentração, à linha de pesquisa e ao projeto. A falta de vinculação fragiliza a produção do programa e da linha. Neste sentido foram devolvidos várias relatórios que não possuíam vinculação de sua produção com discentes e egressos sem qualquer vinculação a projeto/linha/área. Isso é bastante bem avaliado e deve ser aplicado a todos os programas. 1) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Crébia Teixeira do PPGCR - Mestra (23087.021677/2022-98); Paulo Roberto da Silva do PPGCR - Mestre (23087.021773/2022-36); Jaqueline Lomônaco Lemos do PPGCR - Mestra (23087.019572/2022-79); Eduarda Suellen Figueiredo Silva Nascimento do PPGCR – Mestra (23087.021410/2022-09); Eli Ávila Souza Júnior do PPGCR – Mestre (23087.000129/2023-13); Gerda Cecília Trombini Pimenta do PPGCR - Mestra (23087.022738/2022-34); Matheus Henrique Alves de Moura do PPGENF - Mestre (23087.017618/2022-15); Lucilene Bento Carletto do PPGBiotec - Mestra (23087.001194/2022-77); Eduarda Lourenço Ferreira do PPGBiotec - Mestra (23087.020999/2022-10); Kamila Leite Rodrigues do PPGNL – Mestra (23087.019865/2022-56); Lélio Fernando Ferreira Soares do PPGCO - Mestre (23087.000372/2023-23); Isadora Breseghello do PPGCO - Mestra (23087.000155/2023-33); Érica Michelle Gonçalves de Lima Freitas do PPGCO – Mestra (23087.000703/2023-25); Ralf Maxsuel de Souza do PPGB - Mestre (23087.020690/2022-20); Amanda Aparecida Ribeiro Andrade do PPGB -Mestra (23087.000877/2023-98); Carla Sérgio Barboza do PPGCEM – Mestra (23087.022073/2022-69); Luiz Guilherme Ferreira Silva Bernardes do PPGCEM – Mestre (23087.022223/2022-34); Miller Santos Ferreira do PPGQ – Doutor (23087.018584/2022-86); Thayná Berenike Silva Nascimento do PPGEQ – Mestra (23087.001014/2023-38); Jardel Artiman da Cruz do PPGEQ – Mestre (23087.020823/2022-68); Lucas Matthiesen do PPGHI - Mestre (23087.015591/2022-26); José Agnaldo Montesso Júnior do

PROFIAP – Mestre (23087.000388/2023-36. Por unanimidade, foi referendada a homologação ad referedum de título, referente aos seguintes processos: João Marcos Oliveira da Silva do PPGB – Mestre (23087.020686/2022-61); Tássia Venga Mendes do PPGCF – Doutora (23087.001521/2023-71). 2) Proposta de criação da disciplina de Estágio Docente na dinâmica curricular do PPGASFAR - ad referendum (23087.004929/2023-03): A CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a Proposta da Disciplina do Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica. 3) Proposta de alteração na disciplina de Economia Matemática da dinâmica curricular do PPGEconomia (23087.002920/2023-50). Diante do exposto pelo proponente, prof. Marcelo, que detalhou a referida alteração, CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a Proposta de alteração na disciplina de Economia Matemática da dinâmica curricular do PPGEconomia. 4) Reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Felipe de Oliveira Santa Rita (23087.000376/2023-10). Profa. Vanessa disse que o titulo foi avaliado por uma comissão de fisioterapia e perguntou as professoras Luciana e Andrea se elas teriam alguma complementação sobre o os documentos apresentados. A professora Luciana respondeu que as informações apresentadas estavam corretas. A CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade o Reconhecimento de título de Mestrado obtido no exterior de Felipe de Oliveira Santa Rita 5) Proposta de exclusão de disciplina de dissertação e tese na dinâmica curricular do PPGCF (23087.006749/2023-58). A professora Larissa, coordenadora do PPGCF explicou que a para constar como componente curricular. Após a explicação da professora Larissa, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade a Proposta de exclusão de disciplina de dissertação e tese na dinâmica curricular do PPGCF. Após o término da pauta, foram solicitados alterações para a vinculação do s membros externos ao SEI, para assinatura das atas, foi proposto modelo da UFG; a profa Vanessa afirmou que dará andamento na alteração. A reunião encerrou-se às 14h42min. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Roséliz Sales Danziger



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 11/05/2023, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em Educação, em 11/05/2023, às 13:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.unifal-">https://sei.unifal-</a> mg.edu.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 0987640 e o código CRC 5B185946.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11

SEI nº 0987640